XV.

Sonetto di G. M. Filelfo ad Alessandro Sforza.

[Bibl. e cod. cit., f. 56.]

Illustre signor mio, per chi se onora
le verdi fronde del sacro alloro,
per meraviglia venero et adoro
la tua virtù, qual sola m' inamora.

Et benedirò il jorno, el loco et l' ora
che vide (di) quale sei dal sacro choro
d' Apollo scisso a questo mal lavoro,
de qual ogni altro metallo s' endora.

Et fazami tuo servo, et se [in] me fede
o ingenio o cosa de honor degno appare,
et tucto me te do et dono obligo (*sic*).

Nè vo' da te, Signor, altra mercede,
salvo che me ami, et le labre rigo
nel sacro fonte dove è gente rare.

Qual me sarran più care
opere manderò a sua Signoria
in cui consiste la speranza mia.

XVI.

Poesia di G. M. Filelfo a Francesco Sforza.

[Bibl. e cod. cit., f. 67.]

Quando tue geste res summis laudibus ornant
Italiam, et fama est ethere iuncta tua,
non nimus urbano prestas, Francisce, decoro,
Sfortia, quam belli tu valeas titulis.
Hinc patet hoc, quum Romani tempore nullo
Italiam pacis continuere fide,
solus es et pacis causa et protector et auctor,
non solum Insubrie, verum et Latii;
solus es in rabidos clemens dux ipse benignus
solus es, et solus luxque salusque ducum.
Dignus es ut vivas igitur multos per annos,
edoceas qua sit lege tenenda quies.
Quis victor post parta iacet, nec in arma tumescit?
quis cupidus regni servat in orbe modum?
Ninus ovat (*sic*) per bella ferox, vicinaque regna
finitimosque duces Marte superbus agit.
Annibal, Hesperia nondum contentus, anhelat
nostra. Quod hic Grecos Romulidasque canam?
Tu, nactus que iura tibi legesque dedere,
externis populis solus es ipse quies.
At poteras, rursusque vales animoque manuque
vincere multorum regna domosque ducum!
Sed tu, quo maior nullus pietate fideque,
sat tua duxisti tradita Marte tibi.
Ergo etiam Marius, sibi qui commune putarit
esse bonum, vitam, Sfortia die, tuam,
hoc petit ut vivas longevus in orbe, precatur
hoc ut maneat senior quam ille pater.

Nanque etiam doctos, calcat quos pauca supellex,
 evehis ut valeant posteritate frui;
ipse vel indoctos, modo se virtutibus ausint,
 commendare foves auxilioque tenes.
Sic tibi post obitum tandem preclara paratur
 fama, duci tanto iure paratur honos;
nam quotquot vates celebres doctrina tuetur
 carminibus resonent hi tua facta suis.
Rhetoribus fies narratio digna renasci,
 historicis fies vita sepultus humo.
Denique si loculi teneant tua membra, senectam
 post veterem vivent facta tua et merita.
Hic canet, ille canet saturam quam feceris, illa
 Musa tuos animos factaque pulchra canet.
Quodque fame[m] quisque premitur, tamen illa tenetur
 Musa; quod est verum carmine ferre pio,
ullus id obiiciat, fatear, sed Musa famescens
 non bene plectra movet, servit inane munus.
Plena chelym pulsat, nec que ieiunia tenebat,
 hec oblita tacet, sed probat atque refert
Hic atque ille canet. Non ergo hec ipse tacebo,
 sim licet exigua cognitus arce virum.
Incipiam cantare tibi, laudesque merenti
 eximias, quantas fert calamus, dabimus.
Non etenim decies mea sunt repetita: iuventus
 hoc facit. Id dabimus, quidquid ab ore ruet.
Si desunt quecumque viro sunt digna pœta,
 non deest summa fides, qua tibi vinctus amo.
Sic amo, sic veneror te et tanquam numen adoro,
 tanta mea est pietas, tamque vetusta fides.
Non novus observo te, non nunc ardeo, si fas
 hoc etiam fuerit: est vetus ista fides.
Nam tua cum tenui virtutum premia, tunc me
 fama vocat: silui cum ratione tamen,

ne tibi et indoctus canerem. Nunc ergo pudorem
abiecto; ad citharas devolat ipsa manus.
« Est audax vates », dicent, « qui summa merenti
« parva duci Anguigero carmina scripta canit! »
Est audax, dicent. Tamen hec audentia cuncta,
hoc sit, ut ingenio sis decus ipse meo,
quod quam(quam) est mininum, tua cum tractabit, habebit
materiam, qua non dignior ulla viget.
Grandius hoc fiet. Nam parvus, maxima querens,
efficitur magnus egregiusque virum.
Quod cadet in buccam dabimus; mox quidquid amica
Calliope recolet, Sfortia clare, lege.
Arbor erit liber hic ramis completa. Quid istud?
Ut videas quantus, dux, tibi fulgor adest.
Exultes tua facta legens, laudatus; amare
pergas quidquid habet gloria vera boni.
Non excedo tuas laudes, me comprimo, ne tu
hoc excandescas quod nimis alta petam.
At nec ego valeam, quantum debetur honoris
tradere, Die, tibi, Sfortia, prime ducum.
Excessus non esse potest, nisi forsitan ille
quem tu non laudas. Laudibus ordo datur.
Quod si mente tua narrem quis splendor abundat,
vix titulum meritis, dux celebrande, fores.
Metiris quecumque animo, que cogitat ardor
ingenii, hec gliscis, hec quoque digna putas.
Sed que facta patent, ea tu, dux, esse minora
ducis, at hec ego sum commemorando ferox.
Ergo age, care viris superisque, hec dona Philelfi
parva Mari placido pectore queso legas.

XVII.

Invettiva di G. M. Filelfo contro Pietro Perleone e Giorgio Trapezunzio.

[Bibl. e cod. citt., ff. 43 e segg.]

Divi Marii Philelfi, artium ac iuris utriusque doctoris, equitis
aurati, poeteque laureati ac oratoris prestantissimi, versus ad
Antonium Vinceverram nobilem venetum.

Adriaca quam tu misisti nuper ab urbe,
lecta mihi atque iterum lecta tabella fuit,
quoque magis, Antoni, expectata Camena Philelfo est,
hoc Vinciverre grata Camena magis.
Eloquii plena est, plena est gravitatis et artis,
plena Medusei Thespiadumque chori;
plena itidem antiqui nec res modo cognita amo[r]is],
quo mihi te iunxit gratia nostra et amor.
Commemorat quid hec virtus preciosa decori
constituit, paribus que sua dona viris.
Nam licet imparibus fuerim tibi natus in annis,
par amor et fidei munus utrique pie;
par cithara, et forsitan melius tibi plaudit Apollo,
par quidquid prosa, carminibus vel canis.
Commemorat iunctos animos et corda duobus
et quidquid fuerat dulcis amicitie;
et quod te cupiis persepe absente secundum,
rettulit aonio missa tabella sono,
scilicet ut veneta fieret quid in urbe ab amicis
audirem, et quidquid ille inimicus agit.
Narrasti hec melius cuperet quam nostra Talia;
utrimque expressit nam tua Calliope;
et quid ineptus, iners, sceleri Trabesuntius omni
deditus, et quidquid Parleo dirus aget.
Ille mori, et vivens iecur onine atque esta cacabit,
vivere at hic misere qui morietur atrox.

Ille, ubi terrarum tociens peragraverit orbem,
vix fruitur potu, vix valet esse cibum,
hic autem in mediis epulis et dulce phalernum,
abstinet a cyatis, negliget et pateras.
Ille quidem stomacho laterumque voragine factus,
omne genus dure fertque refertque crucis;
hic iecur esanguis spuit. Excreat ille cerebrum,
hic cerebrum tussit; viscera uterque vomit.
Ille senex, Hecuba senior veterique Sibylla,
vix habet unde sibi sumat in orbe nives;
hic et avaritia stimulis torquetur habendi,
pauperior Codro, par licet ergo Mide.
Ille sapit Cretam, sapit hic Rubicontia gesta;
hic prime mores, at sapit ille sue.
Parleo iudeis factus est atavis; Trabesundo
Creta, parens scelerum, diva et alumna fuit.
Hoc refert alius rhetor, nihil alter inanis
Parleo; rhetoricem sed Trabesundus habet.
Qui velit igitur a tantis laudariis? hoc est
quod me delectat, qui mihi testes ades,
quod, cui concedat iure Trapesuntius ipse
et cui concedat Parleo, nostra probas;
quod tua nos adeo laudat tollitque poesis
plus mihi quam quidquid detrahit ille vafer.
Quis nescit fraudes geminorum et crimina, quorum
vix meruit quisquis mundat ibi et foris?
Sed satis his dictum est; non sunt quibus intitulantur (*sic*);
consumat versus iure poetas suos.
Sunt quorum, si quid spectatur, tergere culum
sepe queas prosa carminibusque virum.
Sunt quibus et crux est iamdudum debita et ignis,
et quorum culpas flama parata manet.
Sunt quibus a superis mittantur fulmina iustis,
ureturque nefas flagitiumque ferox.

Ille senex Veneta violavit in urbe puellam,
inguine vix cuius pressa lupanar erit;
hic, licet exanguis, lambit futuitque,
mentula cuius edax stercora sola petit.
Sed placuit magis id, quod tu mihi dicis, amicos
esse vel innumeros, meque videre cupis
Quid cupis, id propere fiet, vel tu mea tecta
contendes, aut ego id ante lares:
horum utrum citius fieret videt optimus ille
Iuppiter, ethereo qui regit arma polo.
At quod amor vincit multos, mihi protinus hec res
gratior est, quam si lydica vasa dares.
Quis Venetum laudes, titulos quis nesciat omnis,
quis quibus hi meritis sydera celsa tenent?
Italiae semper longe lateque refertur
nomen, et antiquum est quod tribuis Latio,
Sed Veneti cunctos superant mercede Latinos,
virtute et digna posteritatis ope.
Hi Lacedemonios vincunt et scepra Quirini,
Kartago et quotquot rettulit et Babylon;
quot veteres vincunt claras numerastis, Athene,
quotque Oriens recitat Hesperiique ferunt.
Ingeniumve velis, manuumve, animive palestris
in Venetis, multos undique cerne viros.
Quod magis illustre est, excellit cuncta[que alia]
imperia, et prestat regibus et ducibus.
Hei mihi, qui Veneta discessi audacius [ab urbe]
qui potui [sacrum?] destinuisse soluni!
Qui potui, Antoni, quem semper amavimus, [habere]
dulce sodalitium! pignora cara patris!
Qui potui tantos, quibus est nihil altius orbe,
patricios comites destinuisse meos!
Sic voluit fortuna Mari, sic quoque sororum
nevit (*sic*) et igniferi qui regit arma po[puli].